- ✓ In nobis ipsis est fons fortunae. – У нас самих джерело щастя.
- ✓ Is plurimum habet, qui nimium cupit. – Той найбільше має, хто мало жадає.
- ✓ Non is beatus est, cuius divitiae magnae sunt, sed is, qui sua sorte contentus est. – Не той щасливий, хто має великі багатства, а той, хто задоволений своєю долею.
- ✓ Piger ipse sibi obstat. – Лінивий сам собі шкодить.
- ✓ Qui fodit alteri foveam, incidit in eam. – Хто іншому яму копає, сам до неї попадає.

Тема: Відносні займенники. Питальні займенники. Заперечні займенники

I. Визначте відмінок і число займенників: neminem, quorum, quibus, nullos, quis?, nulla re, nihil, cui, quae, cuius?

II. Провідмінійте словосполучення: nullus locus; quae urbs; qui populus; quod nomen.

III. Перекладіть українською мовою: 1. Quid carius est quam patria? 2. Quis dicit? – Nemo dicit. 3. Quid videmus? – Nihil videmus. 4. Quid dulcius hominibus est, quam liberi? 5. Homines interdum non eadem dicunt, quae sentiunt. 6. Nihil est agricultura melius, nihil dulcius (Cicero). 7. Qui probus est, beatus est. 8. Nemo sapientior fuit, quam Socrates, qui dicebat: “Nunc unum scio: nihil scio”. 9. Nemo enim omnia scit. 10. Quem poetam magis laudant quam Homerum? 11. Bonis nocet, qui malis parit. 12. Cras flebunt, qui hodie rident.

IV. Перекладіть латинською мовою:

1. Щасливі ті батьки, діти яких добрі й працьовиті. 2. Ми шануємо письменників, які писали про Рим. 3. Яку книгу ти читаєш? 4. Ніхто не може все знати.

V. Перекладіть українською мовою:

Cornu Amalthae

Amalthaea erat nympha celebris, quae in montibus insulae Cretae habitabat. Nympha speciem capellae habuit. Amalthaea lacte suo infantem Iovem, quem Saturnus, pater eius, necare constituerat, albat. Cornu eius mirabile erat: quis homo id habebat, illi nihil deerat; unde dictum “cornu Amalthae”, id est, cornu abundantiae. Postquam Iuppiter regnum deorum hominumque in potestatem suam recepit, nympham Amaltheam in stellam, nomine Capellam, mutavit.

De Apollīne

Apollo a hominībus antīquis frater Diānae putabātur. Pater eius erat Iuppīter, mater Latōna. Apollo in magnō honōre apud antīquos erat. Dei caput ornabātur laureā, quae Apollīni sacra erat. Etiam poētae, qui in tutelā Apollīnis erant, corōnis laureis capīta ornābant. Deus magnifica habet vestimenta, quae more muliērum longa sunt. Deus, quem homīnes antīqui colēbant, solis domīnus erat, cui omnia animalia vitam debent. Comītes Apollīnis erant Musae. Poētae antīqui Apollīnem Musārum ducem, poētārum patrem, carmīnum auctōrem, medicīnae inventōrem nomīnant. Apollo, Iovis filius carissīmus, custos eius legum erat. Deus cives ad sevēram vitae disciplīnam educābat. Quare ei homīnes, qui leges divīnas violavērant, ab Apollīne puniebantur. Is deus acritenens vocabātur; Apollo arcum tenens mala homīnum facinōra sagittis multābat.